2018(平成 30)年 6月 12日開催 国際関係学部教授会議事録  1

2018（平成30）年度 第４回国際関係学部教授会議事録 要旨

日 時：２０１８年 ６月１２日（火）１６時０１分～１７時３２分

場 所：管理棟３階 第1会議室

構成員：２９名（定足数１５名）

出席者：２７名（定足数充足）

議 長：新里 孝一（学部長）

◆附議案件

Ⅰ学部内各種委員会等報告（報告承認事項）

①教務委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）検定試験による単位認定について

２）留学終了にともなう単位認定について

 ３）履修者10名未満の授業科目の取り扱いについて

 ４）全学プロジェクト事業における学生リーダー育成プログラムへの学生の推薦について

 ５）成績不振学生への個別指導体制について

６）第１回キャリア講演会のお知らせ

 ７）図書館の利用状況及びその対策について

８）1年生向け「前期試験にかかわる注意」について

９）試験実施調査票入力のお願い

②国際交流委員会

委員長より、下記の報告があった。

 １）危機管理マニュアルの確認と配布について

③内部質保証委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）2018年度点検・評価シートの仮提出について

 ２）学部FD委員会のテーマ募集のについて

④地域研究学会

会長より、下記の報告があった。

１）地域研究学会総会の報告について

２）アジアミックスの報告について

  ３）運営員会報告について

 ⑤東松山キャンパス運営委員会

東松山担当主任より、運営委員会の報告があった。

⑥全学委員会

委員より、下記の報告があった。

１） 学園情報化推進委員会・・・情報セキュリティポリシーが3月に制定されたことについて

２） 全学教務委員会・・・Daito BASIS（大東文化大学教育基盤）科目およびLMS Manabaについて

３） LL委員会・・・教材予算について

⑦その他

 議長より、下記の報告があった。

１）2018(平成30)年度学部内各種委員会等委員について（確定版）

２）平成30年度博物館実習指導・派遣教員の選出について

３）学部HPの教員ページ「詳細ページ」の作成について

４）インド国立ジャワハルラル・ネルー大学の訪問研修について

2018(平成 30)年 6月 12日開催 国際関係学部教授会議事録  2

Ⅱ報告承認事項

１．専任教員の病気療養にともなう授業代講措置に関する件

  議長より、資料のとおり提案がなされ、これを承認した。

２．2018～2019年度の学部運営上の重点事項に関する件

議長より、学部運営上の重点事項について資料に基づき修正案が示され、これを承認した。

３．アジア地域研究科担当教員に関する件

議長より、「アジア地域研究科担当教員」について、国際関係学科所属の非常勤講師が大学院の教育課程科目

を担当することが研究科委員会で承認されたことの報告がなされ、これを承認した。

４．2019(平成31)年度スポーツ推薦入学試験（前期）の出願に関する件

議長より、出願希望者の出願審査について、出願を認める旨の提案がなされ、これを承認した。

５．学生の派遣に関する件

議長より、1件の学生の派遣について、資料に基づき報告があり、これを承認した。

６．2018(平成30)年度（9月開始）交流学生の受入れに関する件

議長より、交流協定に基づく入学希望者の受け入れについて1名の報告があり、これを承認した。

７．2017(平成29)年度国際関係学部助教の研究成果の報告に関する件

議長より、大東文化大学助教規程「第12条（研究成果の報告）」に係る所定の報告書と業績が提出された旨の

報告がなされ、これを承認した。

８．専任教育職員就業規則（兼職及び兼業等）第２３条に関する件

議長より、4件の兼職および兼業について資料に基づき報告があり、これを承認した。

９．就業規則（出張勤務・国内・海外）第７条の６に関する件

議長より、3件の海外渡航について資料に基づき報告があり、これを承認した。

１０．2017（平成29)年度特別研究費の研究成果報告書に関する件

議長より、特別研究費の研究成果報告書の報告があり、教授会はこれを承認した。

１１．2018(平成30)年度大学専任教育職員海外出張の申込みに関する件

議長より、1名の海外出張者の申込みについて、資料に基づき報告があり、これを承認した。

Ⅲ議案事項

１．2018(平成30)年度国際関係学科非常勤講師の新規採用に関する件

  選考委員会委員長より、非常勤講師の新規採用に係る「選考委員会報告書」の読み上げが行われ、国際関係学

科1名の候補者を推薦したことの選考報告があり、本事後報告を承認した。

２．2019(平成31)年度指定校推薦入試に係る工学院大学附属高等学校の取り扱いに関する件

議長より、今年度より工学院大学附属高等学校の推薦入試を取りやめることが決定した旨の報告があり、さらに学部

としては、指定校としても取り扱わないことの提案があり、これを承認した。

３．規程の制定（案）および改正（案）に関する件

 １）大東文化大学入学試験問題取扱要領の改正（案）

    議長より、入学試験問題取扱要領について、事務組織変更にともなう改正である旨の説明があり、これを承認した。

２）大東文化大学社会学研究所規程の制定（案）

３）大東文化大学経済研究所規程の改正（案）

議長より、社会学研究所規程および経済研究所規程の制定と改正である旨の説明があり、一括承認した。

４．海外の大学（中国／上海交通大学）との交流協定書の締結（案）に関する件

議長より、「海外の大学（中国／上海交通大学）との交流協定書の締結（案）」について、資料に基づき説明があり、

これを承認した。

５．沖縄国際大学との単位互換協定の締結（案）に関する件

議長より、「沖縄国際大学との単位互換協定の締結（案）」について、資料に基づき説明があり、これを承認した。

６．学籍異動に関する件

幹事より、学籍異動一覧表に基づき報告があり、これを承認した。

2018(平成 30)年 6月 12日開催 国際関係学部教授会議事録  3

Ⅳ報告事項（学部長報告）

議長より、資料に基づき下記の報告があった。

１．平成31年度海外研究員、国内研究員、海外留学者、特別研究期間制度適用者の申請について

２．2017(平成29)年度大東古本募金の実績について

３．2017(平成29)年度卒業生アンケート集計結果について

 ４．菅平セミナーハウス予約方法について

 ５．図書館における「ビブリオバトル開催」について

 ６．2018年度入試報告「総括・分析と今後の対応」

７．「桐門の翼奨学金」受給対象者への指導について

８．アクティブ・ラーニング型授業推進教室の説明会について

９．2019年度特別研究費助成の募集について

１０．今夏の節電・省エネに対する基本的な考え方と対策について

１１．平成30年度『学生による授業評価アンケート』実施について

１２．学生支援センターからの報告について

１３．年度当初ガイダンス時の2018年度「学生生活調査の集計結果」について

１４．国際交流センターからの報告について

１５．大東文化大学特別研究費制度改正の検討について

以 上